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The purpose of this study was to analyze how two of Sweden’s largest digital

newspapers with different political origins, Aftonbladet, independent Social Democrat,

and Expressen, independent Liberal, reported on politics and the various parties

(Socialdemokraterna and Liberalerna) in connection with the Swedish parliamentary

elections 2022.

The study is important from a democratic perspective so the voters are well informed

when they vote, for the opportunity to form their own opinions and perceptions.

Through the analysis process, the study will examine how the two newspapers have

used different variations of framing of political parties. Thus, the study also aims to

analyze whether the newspaper's coverage is marked by political origins, or whether it

is independent and neutral.

The study is based on the framing theory, the method in this study was a quantitative

content analysis where 100 articles were analyzed with a timespan of three weeks

around the election. The results show that the main form of framing is objective

framing, where the articles are impartial, with 49 procent. The second most common

form of framing is framing of game and strategy, with 33 procent, the least common

form of framing is scandal framing, with 18 procent. It also shows that

Socialdemokraterna get more exposure than Liberalerna, this reflects both newspapers.

More results show that Aftonbladet och Expressen for the most part are impartial, but

were biased repeatedly in articles from both newspapers.

Nyckelord
Politik, nyhetsmedier, gestaltning, kvällstidning, Aftonbladet, Expressen, objektivitet,

partiskhet, valrörelse, sak-, spel, och skandalgestaltning.
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1 Inledning

“De svenska nyhetsmedierna förväntas ur ett demokratiskt perspektiv att tillhandahålla

sådan information som människor behöver för att fritt och självständigt kunna ta

ställning i samhällsfrågor” (SOU, 1995).

I dagens valrörelser har medierna en helt central roll, och enligt en studie av Strömbäck

och Nord (2013) är de traditionella medierna, i deras originella eller digitala format,

fortfarande de viktigaste. Det är framför allt via dessa som människor söker sig till för

för att hämta information om politik och samhälle. Det blir därför viktigt att undersöka

de traditionella mediernas politiska neutralitet, då journalistiken bär på ett ansvar

gällande den demokratiska roll som medierna och journalistiken har i förhållande till

samhället. Under en valperiod blir det också extra viktigt att analysera frågan, då

medierna har som allra största inverkan på människors åsiktsbildande då.

När Aftonbladet och Expressen först bildades så var båda tidningarna öppna med vilken

politisk ställning de tog och människor var medvetna om att urvalet av nyheter och hur

innehållet gestaltades i tidningarna hade en politisk koppling. I början av 1970-talet

övergick däremot de svenska nyhetsmedierna till att bli mer politiskt neutrala, i samband

med professionaliseringen inom journalistkåren som tog sin fart under samma tid.

Tidningarnas ursprungliga politiska färg hittas däremot fortfarande på ledarsidorna, där

Aftonbladet betecknar sig själva som “oberoende socialdemokrater” och Expressen som

“oberoende liberal”.

Den svenska politiken har alltså förändrats över tiden, inte bara sett till politisk

neutralitet utan också till hur innehållet i medierna gestaltas. Flera studier visar på att

rapportering av sakfrågor har minskat, samtidigt som spel- och skandalgestaltat innehåll

har ökat, vilket också har satt sina spår i hur de politiska blocken gestaltas i

nyhetsmedierna (Weibull m.fl., 2020). Att spel- och skandalgestaltat innehåll i de

svenska nyhetsmedierna har ökat menar Strömbäck och Karlsson (2019) kan kopplas till

den konkurrens som finns mellan medier om att fånga människors uppmärksamhet. I

takt med att konkurrensen blir hårdare, behöver medierna hitta nya sätt att berätta

nyheterna som fångar människors uppmärksamhet. Dessa nya sätt kan handla om vilka

fakta som tas med, vilka ord och vilken ton som används, och vilken typ av gestaltning
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och vinkling som används. Valen hur en nyhet berättas och gestaltas har betydelse för

hur människor uppfattar verkligheten och deras åsiktsbildning, vilket framkommer av

gestaltningsteorin som förklarar hur gestaltning av nyheter bidrar till hur människor

uppfattar verkligheten, och därmed också på vilka åsikter de bildar. I och med detta

ämnar denna studie att analysera hur två av sveriges största kvällstidningar rapporterat

om politik under riksdagsvalet 2022, med särskilt fokus på de olika gestaltningstyperna

av politik. Uppsatsen kommer också att analysera ifall den nyhetsjournalistiska

rapporteringen i tidningarna har präglats av politisk partiskhet eller om de hållit sig

politiskt neutrala som de utlovar sig att vara.

1.1 Bakgrund

Sverige har i ett historiskt perspektiv länge haft ett samband mellan politik och

tidningar, dagspress som kvällspress. I tidningarnas nyhetsjournalistik togs politiska

sympatier i uttryck i form av rubriksättning, text och urvalet av nyheter (Hadenius,

Weibull, Wadbring, 2011). “De starka banden mellan det svenska partiväsendet har sina

rötter i partiernas bildande kring sekelskiftet. Redan från det att ett modernt

partiväsende kom till stånd fanns nära förbindelse mellan tidningar och partier. Detta

har bestått genom decennierna även om det försvagats och tagit sig olika uttryck. “

(Hadenius & Anderberg, 1994).

I början av 1970-talet övergick de svenska nyhetsmedierna från sin partipolitiska

rapportering, till en mer neutral och opartisk rapportering. Denna övergång skedde i

samband med professionaliseringen inom journalistkåren, som tog sin fart vid denna

tiden. Övergången gjordes efter att journalistkåren gjorde ett grundläggande

ställningstagande, i sin uppgift om att granska händelser i samhället och opartiskt

förmedla information. (Peterson & Carlberg, 1990)

När Aftonbladet och Expressen först grundades så var båda tidningarna tydliga med

vilken politisk ställning de hade. Aftonbladet betecknade sig som “socialdemokratisk”

och Expressen som “liberal”. Idag har båda kvällstidningarna gått över till att kalla sig

för “oberoende” framför deras ursprungliga politiska färg. Aftonbladet har sedan

1960-talet betecknat sig som “oberoende socialdemokratisk” och Expressen betecknar

sig som “oberoende liberal” sedan 1990-talet (Aftonbladet, 2016), (Expressen, 2015).
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I och med beskrivningen ovan så är det viktigt att analysera kvällstidningarnas

gestaltning av politik. Extra viktigt är det också just under en valperiod, eftersom att den

politiska rapporteringen då kan ha ett större inflytande än annars (Strömbäck, 2001).

1.1.1 Problemformulering

Studien har som avsikt att undersöka huruvida kvällstidningarna håller sig objektiva i

rapporteringen kring valet 2022, eller om partiskhet lyser igenom rapporteringen.

Även hur tidningarna gestaltar de politiska partierna som tas upp i studien. Syftet med

att undersöka detta är då journalister och journalistiken ska värna om demokratin.Vare

sig en tidning har en politisk ställning eller inte menar Strömbäck (2009) att de aldrig

kan uppnå en helt opartisk rapportering då gestaltningar i nyhetsartiklar alltid

förekommer, speciellt när det kommer till att rapportera kring politik. Oavsett detta

förväntas nyhetsmedier uttrycka en neutral rapportering. På grund av nyhetsmediernas

makt över inflytandet av väljarnas verklighetsbild är det viktigt att undersöka huruvida

de håller sig neutrala som förväntas av dem eller om man kan se partiskhet och olika

typer av gestaltningar i rapporteringen kring valet 2022.

1.1.2 Studiens samhälleliga relevans

Studien uppfyller en samhällelig relevans då den ämnar att undersöka huruvida två av

Sveriges största kvällstidningar håller sig politiskt oberoende i sin nyhetsrapportering

under en valperiod, och därmed ger personer som ska rösta saklig information så att de

kan bilda en självständig uppfattning kring samhället och de politiska partierna.

Ur ett demokratiskt perspektiv blir det extra viktigt att analysera nyhetsmedias politiska

oberoende just under en valperiod, därför att det är just under denna perioden som

medierna påverkar som allra mest och personer som ska rösta söker sig till

nyhetsmedierna för att få information.

2 Teoretiska perspektiv
I avsnittet presenteras och redogörs det för de teoretiska perspektiv som anses mest

relevanta för studien. Avsnittet tar upp gestaltningsteorin och generell gestaltning såsom

sak-, spel och skandalgestaltning.
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2.1 Gestaltningsteorin

Gestaltningsteorin handlar om att den som kommunicerar ut någonting skapar en

verklighet som leder tankarna hos publiken i en viss riktning, genom att använda sig av

betoningar, val av ord, påståenden och fakta samt att lyfta fram vissa aspekter. Valet

kring hur den som kommunicerar väljer att gestalta det som kommuniceras ut kan

antingen vara omedvetet och ogenomtänkt, eller också väl genomtänkt och strategiskt

utformat. (Karlsson & Strömbäck, 2019)

Ett välkänt exempel som beskriver gestaltningsteorin på ett enkelt sätt är om ett glas

gestaltas som halvtomt eller halvfullt. Om glaset skulle beskrivas som halvtomt, leds

tankarna hos mottagaren till att glaset behövs fyllas på, samtidigt som om glaset hade

gestaltats som halvfullt, hade publikens tankar gått till att glaset ännu inte behövs fyllas

på. I exemplet handlar det om ett och samma glas med samma mängd vätska, men på

grund av olika gestaltningar skapas det olika tankar hos publiken. Likt exemplet om

glaset kan nyhetsjournalistiken gestalta en nyhet på samma sätt, genom att beskriva

innehållet av nyheten på ett visst sätt. När det kommer till politisk nyhetsjournalistik är

detta en av de viktigaste formerna av generell gestaltning. Hur politik i sig gestaltas i

nyhetsmedia utgörs av tre olika typer av gestaltningar, nämligen av politik som sak,

politik som spel och strategi och politik som skandal. (Karlsson & Strömbäck, 2019)

Strömbäck och Nord (2013) menar att sveriges kvällstidningar generellt präglas mer

utav spel - och skandalgestaltningar än sakgestaltningar, vilket i denna undersökning har

en stor relevans att analysera vidare. Vidare menar Strömbäck och Nord (2013) att

journalistiken även ur ett medialiseringsperspektiv har gått över från att vara

sakgestaltad till att bli mer och mer spel - och skandalgestaltad.

2.2.1 Gestaltning av politik som sak

Med sakgestaltad journalistik menas att det som kommuniceras fokuserar på politikens

sakinnehåll, det vill säga vad som faktiskt har hänt eller kommer att hända, vad för

förslag som någon har kommit med eller vad någon sagt för politiskt innehåll.

Med denna typ av gestaltning handlar därför journalistiken om att sakligt beskriva

innehållet av olika politiska förslag, åsikter i olika sakfrågor och om verklighetens
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förhållanden till politikens sakinnehåll. En gestaltning av politik som sak kan därför

vara ett beskrivande på exempelvis vad för åsikter ett parti har gällande skola och

sjukvård. En gestaltning av politik som sak ger alltså mottagarna saklig information som

gör det lättare för dem att göra välgrundade och informerade val inom politiken.

(Strömbäck & Nord, 2000)

2.2.2 Gestaltning av politik som spel och strategi

När politiken gestaltas som spel och strategi, handlar det lite förenklat om att

journalistiken gestaltar politik som en kamp om makt och inflytande. Det kan handla

om politiska strategier, hur en politisk aktör agerar eller vilka motiv någon har,

relationer mellan politiska aktörer och om vinnare och förlorare i konkurrensen om

opinionen eller det politiska inflytandet. Ett exempel på spelgestaltad politik är att det

istället för att handla om de sakpolitiska syften som ett parti har för att lägga fram vissa

förslag, skulle det istället handla om de bakomliggande syften partiet har för förslagen.

Ett exempel på ett sådant bakomliggande förslag, skulle vara att journalistiken gestaltar

partiets förslag som att det skulle handla om att vinna röster istället för att förslaget

faktiskt skulle kunna förbättra samhället. När politik gestaltas som spel och strategi är

det vanligt att använda olika spel-, sport- och krigsmetaforer och budskapet i denna typ

av gestaltning är att politik främst handlar om en kamp om makt och framgång som

politikerna drivs av. (Strömbäck & Nord, 2000)

2.2.3 Gestaltning av politik som skandal

Den tredje gestaltningstypen, gestaltningen av politik som skandal, handlar om att

journalistiken gestaltar partierna eller enskilda politiska aktörer som om de är

inblandade i skandalösa affärer, som kan vara moraliskt eller juridiskt tveksamma.

Journalistiken kan med denna gestaltningstyp därför handla om saker som politiker har

sagt eller gjort som framställs som skandalöst. Det kan exempelvis handla om att en

politiker inte har betalat en parkeringsbot eller uppfört sig på ett sätt som framställs som

skandalöst. I detta sätt att gestalta politiken behöver något inte vara en skandal i sig,

men det framställs som en skandal, vilket gör att den journalistiska tonen och ordval i

en skandalgestaltning spelar stor roll. (Strömbäck och Nord, 200)
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2.2.4 Gestaltningsteorin ur ett medialiseringsperspektiv

När det kommer till gestaltning ur ett medialiseringsperspektiv menar Strömbäck (2019)

att journalistiken i takt med medialiseringen i samhället har gått ifrån att ha varit

sakorienterad och rapporterat om hur verkligheten ser ut, till att innehålla mer och mer

spel - och skandalgestaltning. Detta görs genom att rapporteringen fokuserar på att

gestalta ett parti eller en partiledare i syfte att försöka vinkla publikens politiska åsikter

åt ett visst håll. Strömbäck (2019) menar också att det finns en möjlighet för journalister

att i samband med val, planera och schemalägga rapporteringen eftersom att riksdagsval

är återkommande vart fjärde år i sverige och att journalisten därför kan förutspå hur

valet kommer att utspela sig. Därmed kan nyheter och rapportering i samband med ett

val mer uttrycka sig som ett strategiskt spel än att rapportera om sakpolitiska frågor. Hur

journalisten väljer att gestalta den politiska rapporteringen i ett val kan enligt forskaren

Robert Entman (2004) kopplas till ett verklighetsbaserat perspektiv, där det kan handla

om att journalisten gestaltar en viss sida i politiken mer än den andra, för att på så sätt

påverka läsaren eller betraktaren. Den påverkan som gestaltningen av politiken i

nyhetsmedia har på mottagaren, beror mycket på hur mottagaren själv väljer att tolka

rapporteringen och hur insatt och intresserad mottagaren är av det ämne som gestaltas

(Strömbäck och Nord, 2000). Detta kan också kopplas vidare till medielogiken, som

handlar om att samspelet mellan medierna, dess arbetsvillkor och normer, ihop med

olika politiska och ekonomiska aktörer spelar en stor roll för hur journalistiken väljer att

gestalta det ämne eller politisk aktör som nyheten handlar om.

I och med medialiseringen i samhället finns ett större krav på journalisten att fånga

publikens uppmärksamhet och bygga upp intresse hos mottagarna, på ett annat sätt än

vad som krävts tidigare då det mest handlat om att rapportera om sakliga frågor.

(Strömbäck & Nord, 2000)

3 Tidigare forskning

I avsnittet kommer relevant tidigare forskning presenteras under två tematiska

underrubriker: Gestaltningsteorin och Partiskhet i nyhetsmedia kopplat till

gestaltningstyper.
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3.1 Tidigare forskning om gestaltning

Tidigare forskning inom området gestaltningstyper kan delas in i de som undersöker

gestaltningar som behandlar en sakfråga, och de som undersöker generiska

gestaltningar, som kan appliceras på flera olika sakfrågor, bland annat sak- och

spelgestaltning. (Strömbäck, 2012)

De Vreese och Elenbaas (2008) kommer fram till en generell slutsats om politisk brist

på förtroende. Deras studie visar ytterligare att det finns ett orsakssammanhang när det

kommer till publicering av artiklar innehållande spelgestaltning och konsumenternas

politiska intresse samt förtroende i svensk media. Motsatsen visas när konsumenterna

tog del av sakgestaltade artiklar, då intresset samt förtroendet för svensk media ökade.

Faktorer som allmänt sägs påverka sårbarheten för medieinflytande inkluderar beroende

av media som informationskälla, en känsla av absolut behov av information och politiskt

engagemang. Av dessa anses endast politiskt engagemang vara negativt förknippat med

medieinflytandets styrka (Shehata & Strömbäck, 2013). Vidare menar Strömbäck (2012)

att det är en återkommande struktur att vinstinriktade medier och kvällstidningar

innehåller mer spelgestaltning än till exempel morgontidningar och public service.

Forskning om gestaltning kopplas ofta samman med valrörelser. Enligt Strömbäck

(2001) är anledningen till det att mediernas politiska bevakning är som störst runt

valrörelser och antas även ha ett synnerligen stort inflytande hos konsumenterna.

3.2 Partiskhet i nyhetsmedia kopplat till gestaltningtyper

Enligt en studie om partiskheten under valrörelsen 2006, genomförd av Asp (2006)

finns den mest präglade journalistiken i två av de mest lästa kvällstidningarna, alltså

Aftonbladet och Expressen. Enligt studien hade de två kvällstidningarna den tydligt

minsta andelen nyhetsmaterial, sakjournalistik, och den tydligt största andelen

kommenterande material, skandal- och speljournalistik. Anledningen till varför man

analyserar partiskheten i nyhetsmedier har som utgångsläge ett fåtal krav utifrån

demokratiska normativa förutsättningar, bland annat att nyhetsmedierna bör hantera

åsikter så att ingen part gynnas eller missgynnas. Det bör alltså även vara så att alla
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partier får lika mycket plats i media under valrörelser, det är dock möjligt att det speglas

en falsk verklighet där större partier som är mer aktiva i valkampanjen får mer plats i

nyhetsmedia – att partiernas aktivitet utåt och partiets storlek har ett samband.

Ett flertal forskare håller med Asp, Jackson (2010)  hävdar att medierna i många fall

rapporterar om strategier och taktiker snarare än att rapportera om innehåll och åsikter

hos politikerna.

I en annan studie där Strömbäck och Nord (2017) analyserat hur de svenska

nyhetsmedierna rapporterade om politik under valrörelserna mellan åren 2002-2014.

Författarna la särskilt fokus på hur nyhetsmedierna gestaltade politiken i nyhetsmedia

och bevakningen av de olika politiska partierna, i syfte att ta reda på om den svenska

nyhetsjournalistiken präglas av politisk partiskhet under svenska valrörelser. Studien

bygger på en kvantitativ innehållsanalys av den nyhetsjournalistiska bevakningen av de

svenska valrörelserna år 2022, 2006, 2010 och 2014. De nyhetsmedier som

analyserades var Dagens Nyheter, Aftonbladet, Expressen, Svenska Dagbladet och TV4

Nyheterna 19.00 samt Rapport 19:30. Studiens resultat visar på att sakgestaltningen i de

svenska nyhetsmedierna minskar under en valrörelse, och att gestalta politik som spel

och strategi eller som skandal ökar över tid. Resultatet visar också på ett mönster i

utvecklingen under valrörelserna, där de sakgestaltade nyheterna sjunker markant ju

närmare valdagen kommer. Författarna menar att detta resultat blir problematiskt ur ett

demokratiskt perspektiv, i och med att allt fler människor bestämmer sig för vilket parti

de ska rösta på allt senare in i valrörelsen. Därmed ökar dessa människor behov av

saklig information ju närmare valdagen kommer. Då resultatet visar på att de

sakgestaltade nyheterna blir färre och spel - och strategigestaltade nyheter fler, menar

författarna att det finns en risk för att befolkningen är mindre informerade än vad dem

annars skulle vara när det är dags för de att lägga sina röster.

(Strömbäck och Nord, 2017)

4 Syfte och frågeställning

Den politiska bevakningen av nyhetsmedier förmodas ha ett synnerligen stort inflytande

på väljare, därav är det viktigt att undersöka mediernas gestaltning av politik i samband

med val, då det är den perioden nyhetsmedier har mest inflytande. (Strömbäck, 2001)
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Undersökningens syfte är att analysera hur två av Sveriges största kvällstidningar med

olika politiskt ursprung, Aftonbladet och Expressen, har rapporterat kring politik och de

olika partierna i samband med det svenska riksdagsvalet detta året. Genom

analysprocessen kommer det att läggas extra fokus på hur kvällstidningarna har använt

sig av de nyhetsjournalistiska gestaltningarna av politik och bevakningen av de olika

partierna. Därmed ämnar undersökningen också på att analysera huruvida den

nyhetsjournalistiska bevakningen i två av Sveriges största kvällstidningar präglas av

politisk partiskhet på grund av dess politiska ursprung, eller om rapporteringen faktiskt

hålls oberoende och neutral.

För att kunna bemöta undersökningens syfte kommer vi att besvara följande frågor:

- Hur gestaltar Expressen respektive Aftonbladet Socialdemokraterna och

Liberalerna under valet 2022?

- Kan någon av de två tidningarna sägas vara partiska eller opartiska i fråga om

rapporteringen kring valet 2022?
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5 Metod

I följande del redogörs den metod som kommer att användas i studien, kvantitativ

innehållsanalys. Delen kommer även presentera studiens kodningsschema och urvalet.

Därefter presenteras reliabilitet samt validitet generaliserbarhet och slutligen metodkritik

samt forskningsetik.

5.1 Kvantitativ innehållsanalys

Enligt Karlsson och Johansson (2019) används den kvantitativa innehållsanalysen för

att sammanställa en större mängd siffror och redogöra dem på ett väldisponerat sätt.

Kvantitativa innehållsanalyser kan delas in i tre grupper: förklarande, beskrivande samt

jämförande. I studien är det den sistnämnde som har använts, alltså den jämförande

kvantitativa innehållsanalysen, då kvällstidningarnas innehåll jämförs på olika vis.

Studien jämför hur eller om innehållet i medierna stämmer in på redan formerade

normer, såsom opartiskhet. (Karlsson och Johansson, 2019)

En studie som bygger på en kvantitativ innehållsanalys omfattar variabler,

variabelvärden samt analysenheter. Metoden använder ett kodschema för att arbeta

genom materialet, där samtliga variabler och variabelvärden finns redovisade (Esaiasson

et al. 2012).

Metoden undersöker hur regelbundet olika ämnen förekommer samt hur stor plats i

nyhetsmedia de får (Esaiasson et al, 2012:197). Den kvantitativa innehållsanalysen är

relevant när studien kräver ett systematiskt, strukturerat formulerat upplägg för att i sin

tur kunna dra slutsatser från resultatet med hjälp av statistik (Ekström & Larsson,

2010:119).

Vi kommer undersöka frekvens, skillnader, likheter samt samband i nyhetsartiklarna,

därför anses den kvantitativa innehållsanalysen vara den mest relevanta metoden för

undersökningen. För att tyda analysenheterna behövs en så kallad svarsmatris, eller

kodbok (se bilaga 1), med tydliga variabler som registreras i materialet som förklaras

nedan.
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5.2 Kodningsschema

Kodningsschema eller kodbok används som ett hjälpmedel för att “operationalisera

studien”, det vill säga översätta teoretiska begrepp till kvantitativa variabler. De

kvantitativa variablerna bör därefter kunna användas för att empiriskt undersöka ett

identifierat problemområde. (Ekström & Johansson, 2019).

Studien använder tidigare definierade gestaltningstyper: sakgestaltning,

skandalgestaltning samt spelgestaltning, vilka använts i studier av bland annat

Strömbäck (2004). Då dessa gestaltningstyperna är beprövade bidrar det till studiens

validitet, detta eftersom de har testats av forskare i tidigare studier, vilket gör att de

anses mer tillförlitliga och bidrar till ett pålitligt resultat. (Esaiasson et al., 2017).

Samtliga variabler som användes och dess värden formade kodboken som sedan fördes

in i statistikprogrammet Statistical Package for the Social Sciences (SPSS). De variabler

som använts i studien har anknytning till både syftet och frågeställningarna.

Formuleringen av samtliga variabler har även tagits fram med grund från det teoretiska

ramverket, i detta fall gestaltningsteorin, även tidigare forskning och metodlitteratur.

(Nilsson, 2000).

5.2.1 Operationalisering

Variablerna i ett kodningsschema kan vara förbestämda eller växa fram under

undersökningens gång (Bryman, 2018). Enligt Bryman (2018) är det undersökningens

frågeställning som avgör vad som är relevant vid analysen i en kvantitativ

innehållsanalys. Frågeställningen används sedan för att utforma de variabler som ska

analyseras i undersökningen. Variablerna används för att skapa ett kodningsschema som

används och presenteras i undersökningen. Undersökningens schema har tillhörande

kodinstruktioner som förklarar varje variabel och dess innebörd samt betydelse och

relevans för undersökningen (Bryman, 2018).

För att utse dessa variabler rekommenderar Bryman (2018) olika faktorer som forskaren

ska ta i beaktning, som denna undersökning har tagit hänsyn till i sökandet efter

variabler. De olika faktorerna som författaren nämner är: repetitioner, metaforer och
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analogier, övergångar, likheter och skillnader, saknade data, språkliga kopplingar och

teorirelaterat material. Bryman (2018) trycker även på att de utsedda variablerna ska ha

en relevans för undersökningen och menar därmed att inte alla upprepningar eller

återkommande mönster behöver betraktas som variabler. Enligt Bryman (2018) ska

variablerna grunda sig i undersökningens syfte, teori och tidigare forskning, vilket har

beaktats i denna undersökningen. De variabler som utsetts i denna undersökningen är:

gestaltning, förhållandesätt och partier.

5.2.2 Variabelförklaring

För att kunna tyda innehållsanalysen har fem variabler tagits fram som stödjer studiens

syfte och ska svara på dess frågeställningar. Variablerna är: V1: Tidning, V2: Artikel,

V3: Gestaltning, V4: Förhållandesätt och V5: Partier.

5.2.3 Variabeldefinition

5.2.3.1 Gestaltning

Variabeln är baserad på gestaltningsteorin och visar huruvida en artikel gestaltar ett

politisk parti sakligt, skandalöst eller som spel. Variabeln gestaltning har alltså tre olika

variabelvärden: Sakgestaltning, spelgestaltning och skandalgestaltning. Tidigare

forskning visar att ett politiskt parti får en ökad misstro av konsumenter när artikeln

speglar spel- och skandalgestaltning. Forskningen visar att de, förmodligen på grund av

gestaltningarna, framstår som misstroende och egoistiska. (Cappella & Jamieson, 1997)

För att kvantifiera detta ställer studien frågan på vilket sätt respektive artikel gestaltar,

om det är just spel-, skandal- eller sakgestaltning.

Artiklar som speglar spelgestaltning kan innehålla processer där inflytande och kampen

om makt står i centrum, HUR politik bedrivs. Artiklarna fokuserar mer på politiska

strategier, vinnare, förlorare eller relationer mellan politiker. (Strömbäck och Nord,

2000)

Skandalgestaltning avser att en artikel gestaltar politiska aktörer inblandade i skandaler

och fokuserar bland annat på moraliskt eller juridiskt inkorrekta beteenden. Det kan

även vara i vissa fall felsägningar om det är någonting som sagts som anses vara en

skandal. (Strömbäck & Nord, 2000)
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Med sakgestaltning beskriver artikeln och journalisten VAD det är som hänt, VAD

någon sagt, gjort eller föreslagit. Det handlar om sakliga innehåll i artikeln för att en

artikel ska kunna kodas som sakgestaltning. Sakgestaltning kan beskriva sakligt ett

partis åsikter om till exempel sjukvård. (Strömbäck & Nord, 2000)

5.2.3.2 Förhållandesätt

Variabeln förhållandesätt bygger på gestaltningsteorin och visar huruvida en

nyhetsartikel gestaltas partiskt eller opartiskt. Variabeln baseras också på tidigare

forskning, som visar på att den mest partiska journalistiken hittas i just Aftonbladet och

Expressen (Asp, 2006). Författaren menar att dessa tidningar hade den tydligt minsta

andelen av sakgestaltning och tydligt största andelen av skandal- och spelgestaltning,

vilket kan kopplas till partiskhet då tidningen sätter en egen stämpel på materialet

istället för att hålla det sakligt.

Gestaltningsteorin som introducerades av Goffman nämner tydligt att teorin leder

publiken i en viss riktning genom att använda sig av bland annat betoningar (Karlsson

& Strömbäck, 2019).  Därav kan man koppla samman indikatorerna positiv och negativ

med partiskhet.

Nyhetsartiklar som kan anses vara partiska och det som denna studie fokuserat på i

sökandet efter partiskhet i artiklarna, är om artiklarna gynnar en av parterna på någon

annans bekostnad eller om artikeln är orättvis eller osaklig mot någon av parterna. Vi

har utgått ifrån Asps (2017) teori om att det finns tre olika sätt för att utse partiskhet i

nyhetsmedia, där författaren menar att att en aktör kan gynnas eller missgynnas genom

uppmärksamhet, sättet aktören framställs på (gestaltas) samt hur aktören sätts i relation

till andra aktörer.

5.2.3.3 Partier

Partier syftar till det politiska parti som nämns i artikeln, och inte när partiet är källan.

Variabeln partier syftar på de två partierna som nämns genom uppsatsen,

Socialdemokraterna och Liberalerna. Varför just dessa två beror på att Aftonbladet går

ut med att de är oberoende Socialdemokrater och Expressen är oberoende Liberaler.

Dessan två partier har fått varsitt värde, när båda partierna nämns i en och samma

artikeln används värdet båda.
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5.3 Urval

Studien begränsar sig till två kvällstidningar, Expressen samt Aftonbladet. Valet av

medier som undersöks har hög relevans då kvällstidningar idag publicerar för det mesta

sensationsjournalistik för att få fler läsare. Sedan har båda tidningarna olika politisk

bakgrund då Aftonbladet är oberoende socialdemokratisk och Expressen är oberoende

liberal. Weibull et al. (2011) skriver att papperstidningar publicerar mer

sensationsjournalistik sedan medialiseringen eftersom försäljningen av papperstidningar

har minskat och behöver förändras för att klara sig ekonomiskt, samtidigt som digitala

kanaler har ökat i antalet läsare. Därav valde vi att undersöka artiklar publicerade på

tidningarnas digitala plattformar där Aftonbladet har ca 4,5 miljoner dagliga användare

och Expressen har 3,2 miljoner. Valet av digitala plattformar i undersökningen har även

att göra med tillgången för studiens forskningspersoner då artiklarna varit mer

tillgängliga än tidningar i pappersformat.

Studiens målsättning var att undersöka 50 nyhetsartiklar per tidning, sammanlagt är det

100 artiklar som undersökts under en tidsram på tre veckor. Den valda tidsperioden

utspelar sig runt valet 2022. Studien undersöker nyhetsartiklar en vecka innan valet,

valveckan samt veckan efter valet, mellan datumen 28 augusti 2022 och 18 september

2022, då det är runt en mandatperiod nyhetsmedier publicerar som mest om politik och

påverkar opinionen som mest. Det studien fokuserar på under den valda tidsperioden är

nyhetsartiklar med koppling till politik, undersökningen inkluderar inte artiklar

publicerade på ledarsidor, krönikor eller insändare. Denna avgränsning gjordes då

studien inte fokuserar på personliga åsikter utan endast gestaltningar som görs i

nyhetsartiklar. Studien strävade även efter att välja en tidsram där det anses relevant att

undersöka nyhetsmedier som troligen nått ut till många nyhets konsumenter och därav

haft ett inflytande. De 100 nyhetsartiklarna som valdes under den bestämda

tidsbegränsningen valdes med hjälp av en non probability sampling.

Anledningen till att endast 100 artiklar kodas är på grund av uppsatsens tidsbegränsning

på tre veckor samt att det endast var två partier som undersöktes, dessa två partier var

även sökord som användes i tidningarna. Med ett begränsat urval var dessa 100 artiklar

20% av befintliga artiklar att ta från, därför är detta representative sampling.
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5.4 Validitet & Reliabilitet

I detta avsnitt kommer undersökningens reliabilitet och validitet presenteras.

5.4.1 Reliabilitet

Enligt Bryman (2018) innebär reliabiliteten i en kvantitativ innehållsanalys hur pass

tillförlitlig och överensstämmande en undersökning är. Författaren menar att det finns

tre viktiga faktorer att ta hänsyn till när man mäter om en undersökning är reliabel eller

inte: stabilitet, intern reliabilitet och interbedömarreliabilitet.

Stabiliteten innebär att det tas i beaktning huruvida undersökningen är så pass stabil så

att det resultat som forskarna fått fram inte kommer att förändras över tid och inte heller

om någon annan forskare skulle göra om samma undersökning, utan att resultatet förblir

detsamma och därmed kan ses som stabilt. (Bryman, 2018)

Den andra faktorn, den interna reliabiliteten, innebär huruvida de interna variabler och

värdena som forskarna satt in i ett kodningsschema är tillförlitliga och konsekventa, det

vill säga att den tolkningen som forskarna gjort av det material som analyserats i

kodningen är tillförlitlig. Intern reliabilitet innebär också att andra forskare ska kunna

göra om exakt samma kodning, och också få fram samma tolkning och resultat.

(Bryman, 2018)

Detta leder oss in på den tredje och sista faktorn, interbedömarreliabilitet, som innebär

att resultatet i en kvantitativ innehållsanalys ska överensstämma mellan olika forskare.

För att säkerställa att resultatet ska överensstämma mellan olika forskare utformas ett

interkodarreliabilitetstest, som säkerställer att kodningen eller tolkningen av det innehåll

som analyserats blir likadant oavsett vilken forskare som utför kodningen.

Interbedömarreliabilitet med sammanhörande interkodarreliabilitetstest är en garanti för

att undersökningen skulle resultera i samma resultat även om den hade gjorts av någon

annan. (Karlsson & Johansson, 2018).

Samtliga av dessa tre faktorer som Bryman (2018) tar upp, har tagits i beaktning i denna

studie. Det har gjorts genom att testa studiens reliabilitet med hjälp av ett

interkodarreliabilitetstest.
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5.4.1.1 Interkodarreliabiltetstest

Ett interkodarreliabilitetstest genomfördes för att säkerställa att inga felmarginal görs

innan genomförandet av kodningen. Där undersöktes om det fanns några oklara värden

eller variabler samt att de var relevanta för kodningen, även om det behövs lägga till

variabler. (Bryman, 2018)

Ett interkodarreliabilitetstest innebär en testning av att flera kodare är överens om hur

de ska koda och därmed kommer fram till liknande eller samma resultat. Testet bidrar

till en högre reliabilitet i studien, och bidrar därför också indirekt till en högre validitet.

(Bryman, 2018)

För att testa överensstämmelsen testades 10 procent av artiklarna i studien. Undersöktes

gjorde de fem första publicerade artiklarna i vardera tidning, sammanlagt kodades 10

artiklar. Sedan användes Holstis formel för reliabilitet, 2A/(N1+N2), A står för antalet

beslut där de två kodarna höll med varandra. N1 och N2 står för samtliga beslut en

kodare gjorde. Studiens reliabilitet visas därav ett resultat mellan 0 och 1, där 0 betyder

att kodarna inte kommer överens och 1 betyder att kodarna kommer helt överens (Mao,

2017). Formeln ser ut såhär:

2*44/(50+50)= 0,88

Reliabilitetstestet fick resultatet 88% efter ett fåtal ändringar i kodschemat. Variabeln

ton och förhållandesätt bedömdes definieras av samma slag, därav togs beslutet att ta

bort variabeln ton och utvidga definitionen av förhållandesätt. Testet utfördes även med

och utan variabelvärdet annat under variabeln gestaltning, där resultatet visade att

reliabiliteten var högre utan variabelvärdet annat. Första reliabilitetstestet visade

resultatet 0,78.

När testet utfördes togs även beslutet att ta bort dagordningsteorin då den inte hade

applicerats på något sätt genom uppsatsen i bland annat kodboken, vi ansåg att den inte

behövdes. Gestaltningsteorin är tillräckligt övergripande och beskrivande och ansågs

tillräcklig.
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5.4.2 Validitet

Validitet definieras kortfattat enligt Esaiasson et al. (2017) på tre olika vis, dessa är 1)

att det finns en överensstämmelse mellan den teoretiska avgränsningen och det

operationella mätinstrumentet, 2) att undvika systematiska fel som skulle kunna uppstå,

och 3) att mäta det vi påstår att vi mäter. Dessa tre sätt att definiera validitet går att

applicera i vår studie då vi har kopplat vårt mätinstrument, det vill säga vår kodbok och

variabler, till studiens teoriram. Vi har även kopplat variablerna samt variabelvärdena

till våra frågeställningar för att tyda att det vi mäter i studien är det vi ska mäta och för

att få tydliga svar i resultat och slutsatsen på våra forskningsfrågor. Esaiasson (2012)

menar att god validitet åstadkommer man genom att ha bra begrepp med hög reliabilitet.

Med det menar han att att det ska finnas en enhällighet mellan studiens teoriram och de

operationella mätinstrumenten i studien samtidigt som studien inte ska innehålla några

systematiska fel som påverkar mätvärdena.

5.5 Metodkritik

En del i undersökningen som skulle kunna bli bristande är att de variabler som

utformats för att analysera de olika gestaltningstyperna samt besvara undersökningens

frågeställning inte förtydligas tillräckligt, vilket kan göra att analysen visar sig lite för

svag. För att motverka detta och minska tolkningsutrymmet har ett reliabilitetstest

utförts. Ett interkodarreliabilitetstest innebär ett säkerställande av att kodningen eller

tolkningen av det innehåll som analyserats blir likadant oavsett vilken person som utför

själva kodningen, det vill säga att kodningen hålls objektiv. Detta görs för att kunna

garantera att även om undersökningen hade gjorts av någon annan, skulle studien landa

i samma resultat (Karlsson & Johansson, 2018).

D’Angelo och Kuyper (2010) beskriver hur reliabiliteten samt validiteten kan vara svår

att säkerställa när det kommer till kvantitativ innehållsanalys. Med detta menar

forskarna att det kan uppstå problem med definieringen av de olika gestaltningstyperna,

även definitionen av övriga variabler, då det inte är säkert att alla forskare definierar

dessa lika inom kodningen. Detta kan betyda att det inte är helt uppenbart vilken

gestaltningstyp som förekommer i artikeln.
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Esaiasson et al. (2017) beskriver att en kvantitativ innehållsanalys bör täcka ett större

urval, vilket forskarna i denna studie är medvetna om, detta för att säkerställa att

resultatet är representativt och få en mer övergripande bild av hur det ser ut. Däremot

täcker studien de 20 procent av befintliga artiklar som behövs för att ses som ett

representativt urval. Urvalet var smalt på grund av urvalets tidsbegränsning på tre

veckor samt att studien begränsar sig till endast två partier.

5.6 Forskningsetik
I denna del redogörs de forskningsetiska diskussioner som har förekommit under

processen för att garantera uppsatsens kvalitet och trovärdighet.

Då detta är en vetenskaplig studie är det viktigt att ta hänsyn till forskningsetiken och

alla etiska överväganden för studiens genomförande och även för studiens kvalitet

(Vetenskapsrådet, 2017). Vetenskapsrådet (2017) sammanfattar åtta punkter som är

relevanta för denna studie: 1) du ska framställa sanningen om din forskning, 2) du ska

noga undersöka samt redogöra för grundantaganden för dina studier, 3) du ska öppet

redovisa dina metoder och resultat, 4) du ska redovisa för vinstinriktade intressen och

andra verksamheter, 5) du ska inte oberättigade använda andras resultat, 6) du ska ha en

organiserad forskning, 7) du ska sträva efter att inte skada människor, djur eller miljön

under din forskning. Den åttonde och sista punkten följer: i bedömning av andras

forskning ska du vara rättvis.

Vi har tagit hänsyn till samtliga punkter Vetenskapsrådet tar upp ovan, bland annat

punkt 6 där man ska ha en organiserad forskning, där vi har ett tydligt tidsschema som

vi följt upp varje vecka för att organisera studiens uppbyggnad. Vi har även tagit speciell

hänsyn till punkt 8, där vi har källhänvisat till varje källa vi tagit upp i studien och

presenterat dess resultat och undersökning.

Enligt Vetenskapsrådet (2017) är det även viktigt att ha respekt för delarna i

forskningsetiken som rör medforskare, detta har tagits till hänsyn då studien är utförd av

medforskare. Arbetsfördelningen har därav delats upp jämnt och vi har även följt ett

tidsschema genom arbetet och uppdaterat varandra under arbetets gång. Vi började med

att dela upp de teoretiska ramverk studien bygger på och även tidigare forskning, för att
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sedan kommunicera och dela med oss av det vi hittat. Med hjälp av en tydlig tidsplan

och medforskarnas samarbete har arbetet underlättats.

Vi menar att studien uppfyller en god forskningssed då vi har tagit hänsyn till och följt

de punkter Vetenskapsrådet (2017) presenterar.
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6 Resultat och analys

Denna del presenterar resultatet av den kvantitativa innehållsanalysen, strukturerad

utifrån studiens två forskningsfrågor. Först presenteras tabeller med variablerna som

använts och visar hur många gånger något förekommer och följs av en beskrivning av

resultatet.

Tabell 1 Utrymme för Socialdemokraterna och Liberalerna i Aftonbladet och

Expressens nyhetssidor under riksdagsvalet 2022

Tabell 1 visar hur många artiklar som nämner Socialdemokraterna, Liberalerna eller

båda partierna i kvällstidningarna. Detta analyseras för att se om Aftonbladet eller

Expressen skriver mer kring det parti de lutar åt politiskt, om det rapporteras mer kring

det parti som får flest röster eller om det är publiceras jämlikt mellan både

Socialdemokraterna och Liberalerna, detta diskuteras mer i diskussion och slutsats.

Det som går att utläsa från tabellen är att Aftonbladet publicerar markant mer artiklar

som nämner S, 34 st, och endast 13 st artiklar som nämner L. Tre kodade artiklar

nämner både Socialdemokraterna och Liberalerna.

Expressen publicerar, även de, fler artiklar som nämner S än L med 29 stycken, dock

går det att utläsa att antalet publicerade artiklar som nämner L är fler än Aftonbladet,

Expressen har publicerat 21 st. Denna tidning är alltså mer jämställd i sin publicering

när det kommer till de olika partierna.

Endast tre artiklar nämner både Socialdemokraterna och Liberalerna och alla tagna från

Aftonbladets nyhetsflöde.
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Sammanlagt nämns Socialdemokraterna 63 gånger och Liberalerna 34 gånger i båda

tidningarna, procentuellt nämns Socialdemokraterna 43% fler gånger än Liberalerna.

Resultatet visar tydligt att Socialdemokraterna får mer utrymme än vad Liberalerna får

både i Aftonbladet, som uttrycker sig vara oberoende Socialdemokrater, och i

Expressen, som uppger att de är oberoende Liberaler.

Tabell 2 Kvällstidningarnas gestaltning av Socialdemokraterna och Liberalerna

Tabell 2 visar vilken typ av gestaltning som förekommer i artiklarna och i vilken

tidning. Denna tabell besvarar första forskningsfrågan som lyder: Hur gestaltar

Expressen respektive Aftonbladet Socialdemokraterna och Liberalerna under valet

2022?

Detta analyserades för att se om det finns någon skillnad i hur partierna gestaltas och om

de gestaltas olika i Aftonbladet och Expressen. Det analyseras för att tydligt se om

tidningarnas oberoende färger lyser igenom eller om de håller sig neutrala.

Att tolka av resultatet är att bägge tidningarna publicerar fler artiklar med

sakgestaltning, där Aftonbladet sakgestaltar innehållet i artiklar som nämner

Socialdemokraterna 17 av 34 gånger och Liberalerna 8 av 13 gånger. En av de tre
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artiklarna, publicerade av Aftonbladet, som nämner båda partierna, sakgestaltar.

Sammanlagt av 50 artiklar är det 26 som gestaltas som sak, alltså att texten är objektiv

och faktabaserad, fokuserar på det sakliga, 52% av artiklarna publicerade av Aftonbladet

gestaltas alltså som sak.

Spelgestaltning förekommer i 11 av 34 artiklar publicerade av Aftonbladet som nämner

Socialdemokraterna, medans 5 av 13 artiklar publicerade av Aftonbladet sakgestaltar

texterna som nämner Liberalerna. Där går det även att utläsa att två artiklar som nämner

båda partierna gestaltas som sak. Sammanlagt är det 18 av 50 artiklar publicerade av

Aftonbladet som spelgestaltar, alltså innehåller politiska strategier där makt och

inflytande står i centrum, det är alltså 36% av artiklarna som innehåller spelgestaltning.

Skandalgestaltning är den gestaltning som förekommer minst antal gånger på

Aftonbladets nyhetsflöde där endast sex artiklar av 34 som nämner Socialdemokraterna

gestaltas som skandal. Inga av de 13 artiklar från Aftonbladet som nämner Liberalerna

gestaltar som skandal. Inte heller artiklar som nämner båda partierna gestaltar som

skandal. Av Aftonbladets 50 artiklar är det alltså sex artiklar som innehåller

skandalgestaltning, artiklar som handlar om moraliskt eller juridiskt anmärkande

beteenden exempelvis felsägningar, i 12% av alla artiklar publicerade av Aftonbladet

förekommer skandalgestaltning.

Att tolka av resultatet går även att se att Expressen publicerar flest artiklar med

sakgestaltning, artiklar som nämner Socialdemokraterna sakgestaltas 15 av 29 gånger

samtidigt som artiklar som nämner Liberalerna sakgestaltas 8 av 21 gånger. Av de

artiklar som har kodats är det ingen artikel som nämner båda partierna i en och samma

text. Sammanlagt är det 23 av 50 artiklar i Expressens nyhetsflöde som använder sig av

sakgestaltning, 46% av 50 artiklar gestaltar sak.

Expressen använder sig av spelgestaltning i åtta av fallen där Socialdemokraterna

nämns, detta av de 29 artiklar som totalt nämner S. Spelgestaltning förekommer i 7 av

21 artiklar som på något sätt nämner Liberalerna i texten. Totalt blir det 15 av 50

artiklar publicerade på Expressens nyhetsflöde där det går att utse spelgestaltning, detta

blir 30% av artiklarna som använder sig av spelgestaltning.
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Tabellen visar att 6 av 29 artiklar publicerade av Expressen använder sig av

skandalgestaltning när Socialdemokraterna nämns i texten. Samma resultat, 6 av 21,

visas när vi undersöker hur många gånger skandalgestaltning förekommer när

Liberalerna nämns i artiklar publicerade av Expressen på deras nyhetsflöde. Det är alltså

12 av 50 artiklar som använder sig av skandalgestaltning i Expressen, detta utgör 24%

av artiklarna som gestaltas som skandal.

Av alla de 100 artiklar som har undersökts ur både Aftonbladet och Expressen visar ett

tydligt resultat att det är mest sakgestaltning som förekommer. Det är sammanlagt 49

artiklar av 100 som gestaltas som sak, detta visar ett procentuellt resultat på 49%. Vid

tillfällen där Socialdemokraterna nämnts i artiklar har de gestaltats som sak 32 av 100

gånger, när Aftonbladets artiklar och Expressens artiklar adderas, detta utgör 32%. Det

är 16 av 100 gånger texter har gestaltat som sak när Liberalerna har nämnts i

tidningarna, det visar procentuellt 16%. En gång har sakgestaltning förekommit i

artiklar som nämner båda partierna, alltså 1%.

Av alla artiklar som har kodats är det 33 artiklar som spelgestaltats, alltså 33%. 19 av

dessa 33 artiklar är det som nämner Socialdemokraterna och 12 som nämner

Liberalerna, detta utgör 19% för S och 12% för L.

Totalt förekommer skandalgestaltning 18 av 100 gånger vilket utgör ett procentuellt

resultat på 18%. 12 gånger då Socialdemokraterna nämns och 6 gånger då Liberalerna

nämns i artiklar tagna från båda kvällstidningarna, detta blir då 12% för S och 6% för L.

Resultatet visar att båda kvällstidningarna har gestaltat respektive parti som sak.

Spelgestaltning är den näst mest använda gestaltningen i vardera tidning när det

kommer till både Socialdemokraterna och Liberalerna. Skandalgestaltning är den

gestaltning som syns minst i både Aftonbladet och Expressen, detta visar att

Aftonbladet och Expressen gestaltar liknande mellan båda parterna. Om man däremot

ser till huruvida sakgestaltning jämfört med spel- och skandalgestaltning förekommer i

tidningarna sakgestaltas 49 av samtliga 100 artiklar medans spel- och

skandalgestaltning förekommer i 51 av 100 artiklar, vilket diskuteras vidare i diskussion

och slutsats.
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Tabell 3 Kvällstidningarnas förhållningssätt till Socialdemokraterna och Liberalerna

Tabell 2 visar huruvida kvällstidningarna partiska eller opartiska till något eller båda av

parterna och svarar även på den andra forskningsfrågan: Kan någon av de två

tidningarna sägas vara partiska eller opartiska i fråga om rapporteringen kring valet

2022?

Detta analyserades för att ta reda på om kvällstidningarna håller sig opartiska eller

uttrycker sig partiskt i artiklarna publicerar, då de båda påstår sig vara “oberoende”

Socialdemokrater eller Liberaler. I analysprocessen efter partiskhet respektive

opartiskhet har studien tagit hänsyn till om det ena eller båda partierna framställs

positivt respektive negativt, samt om något av partierna gynnats eller missgynnats.

Resultatet från tabell 3 visar att Aftonbladet och Expressen är mer opartiska än vad de är

partiska när det kommer till både Socialdemokraterna och Liberalerna. Aftonbladet är

opartiska till Socialdemokraterna på 19 av 34 artiklar och till Liberalerna 8 av 13

artiklar, alltså att partierna framställs lika och på ett objektivt och neutralt sätt. Av de

artiklar som nämner Socialdemokraterna och Liberalerna är alla tre opartiska.
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Totalt i Aftonbladet är 30 av 50 artiklar opartiska, detta visar 60%. 15 av artiklarna

tagna från Aftonbladet som nämner S är partiska, att partiet eller partierna framställs

positivt, negativt eller gynnas på någon annans bekostnad. Fem av artiklarna tagna från

Aftonbladets nyhetsflöde som nämner Liberalerna är partiska. Ingen utav artiklarna som

nämner samtliga politiska partier är partiska. Av alla 50 artiklar är det sammanlagt 20

som uttrycker partiskhet i Aftonbladet, detta visar ett procentuellt resultat på 40%.

I Expressens nyhetsflöde visar att 18 av 29 artiklar som nämner Socialdemokraterna

håller sig opartiska medans 11 av 29 är partiska. Liberalerna får ett liknande resultat

som Socialdemokraterna i Expressen där 13 av 21 är opartiska och 8 av 21 artiklar är

partiska.

Lika som tabell 2 finns det ingen artikel som nämner både Socialdemokraterna och

Liberalerna och går därav inte att utläsa om det uttrycks partiskhet eller opartiskhet i

sådana artiklar i tidningen. Totalt i Expressen är det 31 artiklar av 50 som håller sig

opartiska, detta utgör 32% av samtliga artiklar. 19 av 50 artiklar uttrycker partiskhet i

Expressen vilket även kan skrivas som 38%.

Totalt beräknat antal artiklar som håller sig opartiska i samtliga artiklar av 63 när det

kommer till de där Socialdemokraterna nämns är 37, detta visar ett resultat på 59%, och

när det kommer till Liberalerna är det 21 artiklar av 34 som håller sig opartiska, alltså

62%.

26 av artiklarna som nämner Socialdemokraterna uttrycker sig partiskt, detta ger

procentuella resultatet på 41%. Av de artiklar som på något sätt nämner Liberalerna är

det 13 av 34 vilket även kan skrivas som 38%. Samtliga tre artiklar som nämner båda

partierna håller även de sig opartiska och objektiva.

Sammanlagt av 100 artiklar är det 61 som är opartiska och 39 som är partiska.

Resultatet visar tydligt att både Aftonbladet och Expressen håller sig ofta opartiska men

att ett flertal artiklar är partiska. Det går dock inte att utläsa på vilket sätt de är partiska,

vilken ton de har, med hjälp av tabellen, om de är positivt ställda till partiet eller om de

är negativt ställda till partiet i fråga.
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7 Diskussion och slutsats

I detta kapitel kommer resultat och analysdel att diskuteras utifrån de resultat, teori och

tidigare forskning som tidigare presenterats i studien. Därpå kommer studiens två

forskningsfrågor att besvaras utifrån vad som lyfts i diskussionen. Avslutningsvis

kommer förslag på framtida forskning ges utifrån vad studien fastställt.

7.1 Kvällstidningarnas val av gestaltningstyp under valet 2022

7.1.1 Kvällstidningarnas gestaltning av Socialdemokraterna och Liberalerna

Resultatet som presenteras i tabell 2 visar att båda kvällstidningarna har gestaltat

respektive parti som sak. Spelgestaltning är den näst mest använda gestaltningen i

vardera tidning när det kommer till både Socialdemokraterna och Liberalerna.

Skandalgestaltning är den gestaltning som syns minst i både Aftonbladet och Expressen,

detta visar att Aftonbladet och Expressen gestaltar liknande mellan båda parterna.

Resultatet som presenteras i tabell två visar på att sakgestaltning är den mest använda i

båda tidningar för respektive partier. Om man däremot jämför antalet sakgestaltade

artiklar mot antalet spel- och skandalgestaltade artiklar tillsammans så hamnar antalet

sakgestaltade artiklar på 49 stycken, medan antalet spel- och skandalgestaltade artiklar

hamnar på 51 stycken. Detta visar alltså på att artiklar med spel- och skandalgestaltning

blir flera än de artiklar som gestaltat politik som sak, vilket går att koppla till Strömbäck

och Nords (2013) studie om att sveriges kvällstidningar generellt präglas mer utav spel-

och skandalgestaltningar än sakgestaltningar. Denna studiens resultat stöttar även det

Strömbäck (2019) förklarar om hur journalistiken kan gå över till att bli mer spel- och

skandalgestaltad just under en valperiod ur ett medialiseringsperspektiv, då det idag

finns en möjlighet för journalister att i samband med val planera och schemalägga

rapporteringen efter hur valet kan förutspås att utspela sig. I och med detta menar

författaren att rapporteringen i svenska nyhetsmedier under ett val har tendens att

uttrycka sig mer som ett strategiskt spel än att rapportera om sakpolitiska frågor

(Strömbäck, 2019). Av resultatet att tolka går det att fastställa att majoriteten av de

analyserade artiklarna är spel- och skandalgestaltade istället för sakgestaltade, vilket kan

bli problematisk ur ett demokratiskt perspektiv då det finns en risk för att personer som
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ska rösta blir mindre informerade än vad dem annars skulle vara med sakgestaltad

information, när det är dags för de att lägga sina röster (Strömbäck och Nord, 2017).

7.2 Kvällstidningarnas förhållningssätt till Socialdemokraterna och

Liberalerna under valet 2022

7.2.1 Exponering av Socialdemokraterna och Liberalerna i kvällstidningarna

Av resultatet att utläsa ur tabell 1, visar det på att sammanlagt nämns

Socialdemokraterna 63 gånger och Liberalerna 34 gånger i båda tidningarna.

Procentuellt sett nämns Socialdemokraterna 43% fler gånger än Liberalerna. Detta

resultat går att koppla till det som Asp (2006) förklarar om att det under valrörelser kan

speglas en falsk verklighet där större partier som är mer aktiva i valkampanjen får mer

plats i nyhetsmedia. Författaren menar alltså på att det skulle kunna finnas ett samband

mellan partiernas aktivitet utåt och partiets storlek har ett samband.

Resultatet går även att koppla till det som Entman (2004) förklarar om att hur

journalistiken väljer att gestalta politiken under ett val går att koppla till ett

verklighetsbaserat perspektiv, där det kan handla om att journalisten gestaltar en viss

sida i politiken mer än den andra, för att på så sätt påverka läsaren eller betraktaren. Ur

detta perspektiv som Entman (2004) förklarar, görs det möjligt att spekulera kring

varför Aftonbladet nämner Socialdemokraterna så pass mycket mer än liberalerna,

skulle det kunna vara för att vilja påverka läsaren på det sättet genom att ge

socialdemokraterna mycket utrymme i sin rapportering?

En rimlig anledning som också skulle kunna förklara varför Socialdemokraterna fick så

pass mycket mer utrymme än Liberalerna i båda tidningarna, skulle kunna bero på att

Magdalena Andersson fortfarande var statsminister och behövde stå till svars för vissa

regeringsfrågor.

7.2.2 Partisk eller opartisk rapportering i kvällstidningarna

Resultatet som presenteras i tabell 3 visar tydligt att både Aftonbladet och Expressen

hållit sig opartiska i majoriteten av de artiklar som analyserats, men att ett flertal artiklar

varit partiska. I analysprocessen efter partiskhet respektive opartiskhet har studien tagit

hänsyn till om det ena eller båda partierna framställs positivt respektive negativt, samt
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om något av partierna gynnats eller missgynnats. Studiens resultat kring partiskheten i

de två kvällstidningarna stämmer delvis med det som Asp (2006) tar upp i sin studie

som visade på att den mest präglade journalistiken under valet 2006 fanns i just

Aftonbladet och Expressen, Enligt Asp (2006) hade dessa kvällstidningar den tydligt

minsta andelen nyhetsmaterial, sakgestaltad journalistik, och den tydligt största andelen

av kommenterande material, det vill säga skandal- och speljournalistik. Vårt resultat går

att koppla till Asps (2006) studie då trots att majoriteten opartiska och sakgestaltade

artiklar har en majoritet, är det med små marginaler. Som tidigare nämnt under

föregående del så var det totala antalet opartiska artiklar 61 stycken, medan det totala

antalet partiska artiklar var 39 stycken.

7.3 Svar på studiens frågeställning

Slutligen kan vi med stöd av diskussionen besvara studiens frågeställningar.

7.3.1 Forskningsfråga 1

- Hur gestaltar Expressen respektive Aftonbladet Socialdemokraterna och

Liberalerna under valet 2022?

Studiens resultat visar att båda kvällstidningarna har gestaltat liknande mellan båda

parterna, nämligen att det vanligaste valet av gestaltning av politik har varit

sakgestaltning. Den näst vanligaste var spelgestaltning, och skandalgestaltning förekom

minst. Resultatet visar däremot ett lågt marginal om man skulle jämföra antalet

sakgestaltade artiklar med antalet spel- och skandalgestaltade artiklar.

Vi drar slutsatsen att den gestaltning som förekommer mest i Aftonbladet är

sakgestaltning, samma slusats drar vi i Expressens rapportering, att den gestaltning som

förekommer mest är sakgestaltning, men med små marginal i båda tidningarna.
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7.3.2 Forskningsfråga 2

- Kan någon av de två tidningarna sägas vara partiska eller opartiska i fråga om

rapporteringen kring valet 2022?

Resultatet visar att majoriteten av artiklarna är opartiska som går att utläsa från tabell 3.

Detta både resultatet från Aftonbladets och Expressens artiklar, samt vilket parti det var

som nämndes, Socialdemokraterna, Liberalerna eller båda partierna. Vi anser därför att

båda tidningarna publicerar delvis objektivt eftersom resultatet visar att 61 procent av

artiklarna är opartiska och 39 procent är partiska. Då det är så pass stor mängd artiklar

som är partiska går det inte att bortse från det även fast en större mängd håller sig

opartiska. Enligt tabell 1 får Socialdemokraterna betydligt större utrymme än

Liberalerna i bägge tidningar med tanke på att partierna bör få lika stort utrymme

oavsett anledning. Därmed kan vi dra slutsatsen att Kent Asps (2006) teori om att ett

parti får desto större utrymme i media beroende på hur stort partiet är, stämmer.

7.4 Framtida forskning
Något som vi la märke till under arbetets gång och under analysprocessen var att

kvällstidningarnas rapportering under valet 2022 främst handlade om de största

partierna, det vill säga partierna som redan sitter i riksdagen. Därmed är vårt förslag till

framtida forskning att det vore intressant om de mindre partierna utanför riksdagen fick

ta mer plats i nyhetsrapporteringen. Ett exempel från årets valperiod är det nykomna

partiet “Nyans”, som snabbt växte sig till att komma att bli det största partiet utanför

riksdagen. Partiet Nyans bildades 2019 och blev omtalat främst i sociala medier under

valperioden, då det ryktades att partiet skulle ha bakomliggande högerextrema åsikter

och planer, men som aldrig bekräftades. Exempelvis anklagades partiet för att ha

samverkan med islamistiska rörelser och ha planer på att införa sharialagar, något som

partiet nekade till. I riksdagsvalet fick partiet 28.352 röster, motsvarande 0,44%, och

blev därmed det största partiet utanför riksdagen. (Partiet Nyans, 2020)

Partiet Nyans är ett exempel på ett mindre och nyare parti som det hade varit intressant

att bevaka och rapportera mer om, tillsammans med andra mindre partier som inte heller

fått mycket utrymme i de svenska nyhetsmedierna. Det vore också bra att bevaka och

rapportera mer om mindre partier då de personer som inte sympatiserar med något av de

största partierna får mer information om andra partier, så att det finns chans att

sympatisera med ett parti och bilda en egen åsikt kring detta.
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Bilagor

Bilaga 1: Kodschema

V1. Tidning

Värde:

1: Aftonbladet

2: Expressen

V2. Artikel

V3. Gestaltning (Lägg till annat ? varför, varför inte i pilotstudien)

Värde:

1: Skandal  18

2: Spel 33

3: Sak 49

V4. Förhållandesätt

Värde:

1: Partisk  39

2: Opartisk 61

V5. Politiska partier

Värde:

1: Socialdemokraterna 52

2: Liberalerna 35

3: Båda 13

Bilaga 2: Kodningsmanual

1. Tidning

Vilken tidning är artikeln tagen från? Aftonbladet markeras som 1 och

Expressen markeras som 2.

37



2. Artikel

Artiklarna får angivna nummer i den ordning som de är tagna från tidningarna.

Artiklarna tagna från Aftonbladet får nummer 101, 102, 103… Artiklarna tagna

från Expressen får nummer 201, 202, 203…

3. Gestaltning

På vilket sätt gestaltar kvällstidningarna politiska partier. Bedöms beroende på

indikationer som visar på vilken generell gestaltning artikeln beskriver.

Definition av värden:

- Skandal: Gestaltas texten/ politikerna/ partiet i artikeln skandalöst?

Artiklar som handlar om skandaler, moraliskt eller juridisk anmärkande

beteenden såsom felsägningar. För att definieras som skandal behöver

inte artikeln handla om en skandal utan kan handla om spekulationer

kring skandaler.

- Sak: Gestaltas texten/ politikerna/ partiet i artikeln sakligt? Alltså är

texten objektiv och faktabaserad? Exempel på indikatorer är: om det

beskrivs VAD som hänt, VAD någon har sagt eller VAD som har

föreslagits.

- Spel: Gestaltas texten/politikerna/partiet i artikeln som spel och strategi?

Alltså om makt och inflytande står i centrum, så som politiska strategier.

Exempel på indikatorer är ord såsom: vinnare, förlorare samt sport-,

spel- och krigsmetaforer.

4. Förhållandesätt

Är texten i artikeln partisk eller opartisk? Framställs politiska partier eller

aktörer positivt, negativt och/eller kritiskt?

Definition av värden:

- Partisk: Är artikeln partisk mot något eller flera utav partierna?

Framställs ett eller flera partier negativt, kritiskt eller på ett orättvist sätt?

Partisk är en artikel om någon utav tidningarnas politiska färg lyser

igenom eller om något parti gynnas på någon annans bekostnad. Partisk

kan betyda att partiet framställs positivt eller negativt men att det inte

framställs neutralt.
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- Opartisk: Håller sig artikeln opartisk? Framställs alla partier lika och

neutralt. Kan även kopplas till sakgestaltning då opartiskhet ska vara

saklig och hålla sig neutral.

5. Partier

Vilket parti handlar artikeln om? Då Aftonbladet är oberoende

Socialdemokrater och Expressen oberoende Liberaler används endast värdena

Socialdemokraterna samt Liberalerna. Samtliga artiklar nämner S, L eller båda.

Bedöms utifrån varje gång ett parti eller politiska aktörer nämns i en artikel och

inte där ett parti är källan.  Endast dessa nämns i artiklarna eller båda

Definition av värden:

- Socialdemokraterna: Varje gång endast Socialdemokraterna nämns i en

artikel, antingen som parti eller en politisk aktör i partiet.

- Liberalerna: Varje gång endast Liberalerna nämns i en artikel, antingen

som parti eller en politisk aktör i partiet.

- Båda: Varje gång både Socialdemokraterna och Liberalerna nämns i

samma artikel, antingen som partier eller politiska aktörer i partierna.
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